Prospectum est, & pilorum firmitudini & aternitati. Sub fornicibus quanta est Pontis longitudo fundus fluminis supra, & infra ipsum Pontem confixus est creberimis vallis, & glarea exaggeratum in tumorem non impense altum, sed eo tenus quo quum subita fluminis incrementa ingruerint fundamenta pilorum ejus denudare, ac subruere non valeant. Ab utroque autem latere vicum habet, & viæ Trajanæ jungitur, quæ summo studio tenetur, & identidem reformatur.

Vocatur autem Muztaphæ Pons ab auctore Muztapha. Hic enim Bajazitti Principis temporibus gravi jam

senectute effetus, & opulentus, quum expiandorum peccatorum gratia pro more gentis suæ vellet publico commodo opus aliquod condere, Ponte decretiv Strymonem jungere, idque eo loco viæ publicæ quo, & difficilem & periculosum transitum viatoribus exhibebat. Aggressus itaque opus magnæ & molis, & impensæ magna mente illud perfecit, facileque cum Veteribus certare potest.

Cæterum Philippenses, ad quos Divus Paulus Apostolus scribit, hujus Civitatis erant incolæ, in cuius campis pugnavit primum Julius Cæsar cum Pompejo, deinde Augustus, & Brutus cum Cassio, tantaque tumulorum per totos latissime campos erectorum cernitur copia, in quamcumque partem oculos verteris, ut numero eos comprehendere non facile possis. Nec dubium est vel præsentium indigenarum testimonio Ducum ac Virorum illustrium fuisse sepulturas. Qui mos unde originem hunc in modum sepeliendi homines summos acceperit nunc non succurrit mihi. Revera tamen sepulturas esse licet & ex Virgilio cognoscere. Ait enim in III de funere Polydori:

*Ergo instauramus Polydoro funus, & ingens  
Aggeritur tumulo tellus.*

Et in VII de Cajeta nutrice Æneæ:

*At pius exequiis Æneas rite solutis,  
Aggere composito tumuli, postquam alta quierunt  
Æquora &c.*

Est & in VI simile, quod huc facit, de Palinuro:

*Quod te per cœli jucundum lumen, & auras,  
Per genitorem oro, per spem surgentis Iuli,  
Eripe me his invictæ malis, aut tu mihi terram.  
Injice &c.*

Ubi sepeliendis corporibus, dum ejusmodi tumuli excitari inciperent, primus terram cadaveri injicierat qui esset proximior consanguineus, vel uxor vi-

ro, vel vir uxori : aut si nullus horum adesset, & res ageretur in exercitu, Dux hoc officio pietatis, aut qui dignissimus extitisset, vel amicissimus fungebatur. Unde & hic Palinurus ab Ænea, & apud Ovidium Penelope exigit a marito ut Telemachus filius communis utriusque extrema justa persolvat, quum dicat:

*Ille meos oculos claudat, & ille tuos.*

Verum, priusquam exeam e campis Philippicis, dicendum mihi est nonnihil de hac ora terræ debeatne Thraciæ, ac Macedoniæ adscribi. Ptolemæus enim libro III Tab. Europæ x Strymonem amnem oriri in Montibus qui Thraciam dividunt a Macedonia. Strabo quoque, Ptolemæo vetustior, idem videtur sentire in VII Libro. Trans amnem, inquit, Strymonem ad Ponticum ostium, & Hænum montem cuncta sunt Thracum, excepto litore quod Græci tenent. Nec dissentit Solinus, qui ait inter Macedoniam, & Thraciam Strymonem facere terminum, easque terras, ab Hæmo irrigare. Ad quam sententiam Lucas etiam Evangelista noster in Apostolorum Actis cap. XVI accedit. Navigantes autem, inquit, a Troade recto cursu venimus Samothracem, & sequenti die Neapolim. Inde Philippos, quæ est prima partis Macedoniæ Civitas Colonia. At persistante firmiter Ptolemæo, in sententiam it idem Strabo, quum eodem ipso libro VII dicat plerosque totam a Strymone plagam ad Nestum usque amnem Macedoniæ ascribere, quo fortasse Tonciam amnem Nestum vult esse. Solinus, qui etiam Polyhistor, Rhodopem appellat Mygdonium quia est provincia Macedoniæ Thraciæ contermina; & Aristoteles etiam hoc adstipulatur quando dicit, extare in campis Philippicis Macedoniæ aurifodinas quamplures. Mela vero Pomponius scripsit Thraciam montes attollere Hænum, Rhodopem, & Orbellum, quum tamen totus Orbellus Mysiam insideat. Quo

igitur pæsto in utramque partem id probari possit equidem non video, præsertim in hoc cursu itineris, & in tanta non solum novorum, sed etiam veterum auctorum diversitate sententiarum. Unde haud dubie palam est veteres quoque multa scripsisse, ex relatu & lectio-  
ne priorum, non experientia propria. Ideo nec ipse su-  
dabo in hoc curriculo, quum & incolæ etiamnum va-  
rie de hoc sentiant, aliisque Macedoniae alii Thraciae  
oram hanc attribuunt; & facile futurum arbitror ut  
harum Provinciarum veterum termini confundantur, &  
excidant si hoc Imperium majora sumet incrementa.  
Sed jam ad Strymonem, post quem suo loco etiam de  
aliis hujus Thraciae partis amnibus Tonza, Nesso, He-  
bro, Melani, Arzo, Athyra, & Bathynia attingemus  
quædam non indigna consideratione, multisque, & ve-  
teribus & novis præterita; qui amnes hoc ordine ut  
nos posuimus Strymonem sequuti usque ad Promonto-  
rium Chrysoceros appellatum, in quo situm est Byzan-  
tium, cursum in mare tenent, præter Tonzam, qui mi-  
scetur Strymoni. Quare ortus Strymon in Hæmi mon-  
tis radicibus eo fere ipso loco, in quo recedit ab Orbello,  
ab Izcaris quoque fonte, quemq; Ciabrum veteres  
vocavere, ut jam a nobis antea dictum est, haud mul-  
tum disjungitur, eo modo quo a Rheno Danubius. Si-  
mulac autem caput exerit tenuem admodum referunt  
esse incolæ, sed quod mox diversis rivis ex Alpium  
hinc inde jugis prolabentibus auctus fit aliquanto alienis  
aquis amplior, quod & Pomponius Mela testatur.  
Vetus inde per multos convallium anfractus aliquot  
locis per montium sinuationibus dilatatur, hoc ipum  
Plinio quoque affirmante, qui dicit eum prius in vix  
fundi lacus quam cursum dirigat. De quibus tamen la-  
cubus nihil nobis affirmavere incolæ. Nec his angustiis  
longiore spatio detinetur quam bidui, summis eidem

Hæmi

Hæmi jugis incumbentibus, quæ Philippo olim Regi Macedonum consensa, curiose etiam peragrata sunt. Eius latus dehinc e montium claustris jugum, quod barbari Illyricæ nationis *Vetren*, nos ventosum dicimus, ut supra est memoratum, in læva dimittit. In dextra vero eos montes quos Vasilizam, & Zlavievi incolæ nominant, & ab Hæmo scissi amne Strymonē, nec disjuncti ab Orbello, ut in Tabulis videre est Ptolemæi, Philippopolim usque ubique eundem Strymonem comitati, postmodum per Mygdoniam ultimam è regione Thraciæ provinciam Macedonicam in Ægæum mare descendunt, qua Lemnos insula, & mons Athos, nobis Sanctus appellatus, eminent. Lapsus autem ab ipso usque fonte in orientem primis semper, & flexuosis progressibus, ubi primum prodit in plana ortum in tergo deserit, cursumque lato jam alveo, & multis aquis conspicuus in vulturnum per Philippenses campos dirigit. Per quos late, initio dextra ora viæ publicæ, sive Trajanæ præfatorum montium ima fæcundando expatiatus, ad Philippopolim in eandem viam redit. Ibi deinde inter Urbem, & suburbium accepto ponte ligneo versus Hæmum ad sinistra recedit, qua per majora ejus planitiei spatia egressus, & longe lateque divagatus denuo, in memoratam viam majore jam sui & nomine, & existimatione revertitur ad Muztaphæ vicum, ubi & Pontem hujus nominis a conditore nuncupatum subit. Post iterum repetito dextro latere, & v circiter milliaria nostra emetus accedit tantum proxime ad Civitatem Hadrianopolim, qua perinde atque ex debito quodam salmine salutata, totus in Austrum torquetur versus Ægæum. In quo tractu duobus pontibus acceptis, priore ligneo, posteriore lapideo, & in via Callipolitana posito, mare demuni supra dictum illabitur. Hoc proinde cursu, quem ab Hæmo ad mare obtinet, nescio an plura, ve

rum

rum majora recipit flumina , quam quæ recepit inter  
 montes . Duo primum dextro latere , & utrumque ex  
 montibus Basilicis decurrentem Zaram Richam , hoc est  
 antiquum flumen , ad Philippopolim , & Ardam paulo  
 infra Hadrianopolim : lævo deinde quinque . Topolnizam  
 citra oppidum Tatar-pazarzik , ultra Jadinam , paulo  
 post Cruzkam , inde Gergovam , mox Tonzam eodem  
 fere loco sub Hadrianopoli quo Ardam . Ubi ponte et  
 iam ligneo jungitur , Tabalar ab opificio coriariorum  
 Turcis nuncupato , quod ibidem exercetur propter aqua-  
 rum facultatem . Nec plura discere potuimus , præsertim  
 quæ a dextra ora in eum incident . Verum quoniam  
 campi Philippenses ad producendam oryzam maxime  
 sunt idonei , eoque genere leguminis multum exube-  
 rant , Jadinæ aquis potissimum irrigantur , quæ longa  
 jam indigenarum industria in complures easque amplas  
 paludes infusæ , ac in meatus derivatæ plurium amnium  
 speciem præbent . Quo fit ut mediis etiam caniculæ  
 fervoribus luto ea via fœdetur . Nomina autem Stry-  
 mon tria habet : hoc primum , quod & Græcis , & Latini  
 commune est ; secundum Mariza , quod Illyricum est ;  
 tertium Mericz , quod Turicum . Cæterum quum ho-  
 diernum ejus nomen recentiores quidam auctores Hebro  
 adscriperunt Marizam appellantes , minime edocti recte  
 sunt quandoquidem & Græci , & Turcae , & quæquaæ aliaæ  
 nationes inibi incolentes Hebrum , hoc temporis Ergienem  
 vocent . Tum illi a Ptolemæo quoque vera sua in Ta-  
 bulis positio non est attributa . Alluit enim Philippopo-  
 lim dextro latere , sinistro vero Hadrianopolim . Ptole-  
 mæus autem illum , & ab hac Urbe , & ab illa remote  
 collocavit , quum interim & Hadrianopolim cum Phi-  
 lippoli eandem esse Civitatem scribat , contra classicos  
 auctores , & publicam experientiam . Quod qui videre  
 propriis oculis , & Tabulas ejusdem Ptolemæi diligentius  
cor.

consideravere facile perspicere potuerunt quod patefacimus. At jam ulterius.

Porro moti ex Pago Cogniis sive Consthyza , quod a statione equorum nomen est sortitus , Clocodvizam XVI Augusti , hinc vero ad Hormanles XVII , quæ duo loca simili modo Pagi sunt ; & XVIII ad Pontem ac vicum Muztaphæ pervenimus . Qui tractus quoniam aridis collibus , locisque incultis , & nemorosis late patet , nihil in eo offendimus , quod fuisse notatu dignum , præter memoratum Pontem Muztaphæ , de quo jam abunde re censuimus .

Verum xix Augusti relicto Ponte Muztaphæ venimus Hadrianopolim terra superiori simili . In quo spatio , nec a Ponte multum longe , vidimus dextrorsum in Strymonis ripa oppidum Ciermenium , quod ex ædificiorum ruinis vetustam aliquam Urbem fuisse apparebat . Nunc Zagarenli Zangiaccho sedes est . Zagara autem oppidum est ad radices montis Hæmi situm , qua parte imminet ab ortu campis Philippicis , totusque iste tractus una cum ea parte montis præfati Zagarensis Comitatus hoc tempore appellatur , quum antiquo Prætura Bessica vocatus fuerit , a Bessis populis , quos veteres autores Hæmi accolas , Nessoque amni , & Pangæo monti , in quo sita est Hadrianopolis , conterminos fuisse prodiderunt . De quo lege Ptolemæum , & Pangæi montis apud Vocabularios positionem .

Oppidum vero Ciermenium sequitur amnis Gergova , ille quidem alveo exiguis , minime tamen aquarum indigus . Et mox Civitas Hadrianopolis .

colligentes, scilicet bibliotecis portugales duos pessimi-  
tus, A: Jam nescius sit respondeat, sed  
Puto motu & Protagonis via Cognitiss, duos s/  
utiose editionum novarum ex Tonina, Codicis xvi.  
Ab aliis, puto recte ad Horatianas xxi, das quo fac  
sumi mone Proli sunt; & xxiit de luctu rei vicina  
Musibips bestiarius. Qui magis dorum stirpis co-  
spicere, quod in cunctis & semioro rebus inter-  
mittitur. Potius Musibippe, qd dico ita sparsus in  
caviliis, continet deinde multa non  
Vetus xix Augusti iugis  
Exudebat Venetiis  
ALOYSIUS MILOCCO.

---

ANNO M DCC LXXV.

MENSE APRILI.